UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

ſchismaticorum, atque eccleſiæ differentia ſit, velle indifferenter utrorumque ſacrificiis ſociari. Non eſt Chriſti corpus quod ſchismaticus conficit, ſi veritate duce dirigimur. Nec enim diuiſum eſſe Chriſtum, poterit quilibet ſine Apoſtolici & reprobatione confingere. Vnam, ut ſape dictum eſt, quæ Chriſti corpus eſt, conſtat eſſe eccleſiam: quæ in duo, vel in plura dividi non poteſt. Simul enim cum ea quilibet receſſerit, eſſe deſiſſit eccleſia.

¶ Ab Apoſtolica] Apud Anſelmum, & in Polycarpo legitur, quæ Apoſtolicas ſedes: & epistoſas accipere meruerunt. Et convenit cum verbis B. Auguſtini libro ſecundo de doctrina Chriſtiana, cap. 8. prout notatum eſt ſuprà diſt. 19. in canonici.

C. XXXV. ¶ Ex quo Epicoſopus ſidei contraria docet, alium excommunicare non poteſt.
Item Nicolaus Papa ſcribit Michæali Auguſto, epistoſ. 7.

¶ Emendata eſt hæc rubrica ex pleriq; vetuſtiſſ.

At b Coeleſtinus Papa, orientalibus Epicoſopis ſcribens: [Si quis ab Epicoſopo Neſtorio, aut ab aliis, qui eum ſequuntur, ex quo talia prædicare cœperunt, vel excommunicatus, vel exutus eſt, ſeu antiliſitis, ſeu cleri dignitate, hunc in noſtra communione & duratiſſe, & durate manifeſtum eſt: nec judicamus eum remotum: quia non poterat quemquam ejus removere ſententiâ, qui ſe jam præbuerat ipſe removendum.]

¶ Nicolaus hic citat epistoſam Coeleſtini Papa, ſcriptam Joanni, & Juvenali, &c. Epicoſopis per orientem, prout eſt in concilio Ephoſino Vaticanæ bibliothecæ, & Lutetiæ impreſſo.

C. XXXVI. ¶ Non habentur excommunicari, qui ab hæretico excommunicantur.

Item ad clerum Conſtantinopolitanum.

¶ Pertet e, inquit, ſedis noſtræ ſancti auctoritas nullum ſive Epicoſopum, ſive clericum, ſeu profeſſione aliquam Chriſtianum, qui à Neſtorio, vel ejus ſimilibus, ex quo talia prædicare cœperunt, vel loco ſuo, vel communione deſecti ſunt, vel deſectum, vel excommunicatum videri: ſed hi omnes in noſtra communione & fuerunt, & hucusque perdurant: quia neminem vel deſicere, vel removere poterat, qui prædicans talia titubabat. Intellexiſtis & ne Imperator ex ſuperius memoratis non potuiſſe, ut non dicamus prælatum ſuum, ſaltem quemlibet removere, qui fuerant olim ipſi remoti: nec deſicere quemquam, qui fuerant jam antè proſtrati?

¶ Hinc etiam citatur à Nicolao alia epistoſola quædam Coeleſtini, quæ eſt inter alia ipſius concilio Ephoſini.

¶ Intellexiſtis] Hæc incipiunt propria Nicolai verba.

C. XXXVII. ¶ Ad judicandum excommunicati non ſequantur.

Item Nicolaus Papa ibidem paulo inferius.

¶ Itemur d, quomodo excommunicati ad judicandum recepti ſint, cum ſecundum Apoſtolicos canones ſine commendatiſſis literis in communione ſola recipi prohibeantur. Abſurdum enim eſt, ut cui non licet etiam cum minimis, juxta ſacras regulas, communicare, liceat penes vos etiam de majoribus judicare.

¶ His auctoritatibus perſpicue monſtratur, quod ex quo aliquis contra ſidem ceperit aliquid docere, nec deſicere quemquam valet, nec damnare. Obſervetur tamen illud Auguſtini: [Recedentes à ſide, nec baptiſma, nec baptizandi poteſtatem amittunt.] Cum ergo ſacerdotalem unionem utraque poteſtas, videlicet baptizandi & excommunicandi ſequatur, à ſide

a 1. Cor. 1. b Ivo p. 14. c. 58. Panorm. 15. c. 134. c Nicolaus ibidem ex eodem Coeleſtino ad clerum Conſtantinopol. Ivo part. 14. c. 59. Panorm. 15. c. 135. d Incano. Apoſt. 23. al. 33. & conc. Antioch. c. 7. e 1. qu. 1. quod quidam.

recedentes, aut utramque retinebunt, aut utraque carebunt. Sed aliud eſt poteſtas officii, aliud executio: Plerumq; officii poteſtas vel accipitur, vel ut à monachis in ſacerdotibus uſurpatione, vel accipi ſine ſui executione videtur: veluti à ſuſpenſis, quibus adminiſtratio interdicitur, poteſtas, non auferitur. A ſide itaq; recedentes poteſtas non adimuntur: ſicut redeuntibus non redduntur: ne non homini, ſed ſacramento injuriæ fieri videatur. Unde ab hæretico baptizari vel ordinari, cum ad unitatem catholica fidei redierint, ſi ſibi in ſtatutu eccleſiaſtico pacis in ſuis recipiantur ordinibus, non iterum ſacramentum, quod in forma eccleſiæ probatur miniſtratum: ſi per impoſitionem manus præſtabitur virtus ſacramenti, quæ extra eccleſiam nulli dicitur: collata. Cum ergo utraque poteſtas in hæretico remaneat, ſi hæretico catholicum vel alium hæreticum communicaverit, ut in communionem ſua hæreſi illum debeat, quia iniquæ eſt ſententiæ, pondere caret: Quod ſi in catholicum pravè viventem, vel in hæreticum flagitium, vel facinoribus delictum, ut illis ad rectè vivendū normam utorg, redeat; ſententiæ deſerit, an uterq; an hæretico tantum eſt ſententiæ tenentur, non quærendum videtur. Poſſit autem dici catholicum ſententiæ hæretico minime teneri. Non enim poteſt ori gladio ferri, & accusare, vel in quem teſtificari non valet. Si enim quoſdam teſtimonia non ſequuntur, quia extra eccleſiam ſunt; pondus ſententiæ teſtimonii perdidit: ad ea ſus eorum, quæ in eccleſia eſt videtur, nec adverſus eſtatem eccleſiaſtica auctoritatis pondus habere poterunt; qui ab ejuſ ſide diſceſſiſſe probati ſunt; atq; ideo ab eccleſia ſe condemnati. In hæreticum autem poſſibilem habere videtur hæreticus: ſicut & diabolus poteſt in malo, tanquam in proprio ſuo.

C. XXXVIII. ¶ Pro aliquo facinore ab hæretico excommunicatus, à catholico non eſt recipiendus.

Unde ſcribit Auguſtinus Vincenio Donatiſtæ & Rogatiſto, epistoſ. 42.

¶ Quisquis b pro aliquo ſagitio, vel facinore proſectum à vobis ita ſuſcepit, ſicut ſuſcipiuntur, qui exopto errore, quo à nobis ſeparantur, ſine crimine apud vos vixerunt, diſplicet nobis. Sed nec facile iſta monſtratur: & ſi monſtratur, nonnullos toleramus quos corrigere vel punire non poſſimus: neque propter paleam relinquitur aream Domini: neque propter pilces malos rumpimus retia Domini: neque propter hædros in fine legigandos deſerimus gregem Domini: neque vaſa facta in contumeliam migramus de domo Domini.

C. XXXIX. ¶ Quiſquis propter diſciplinam ab hæretico excommunicatus, non eſt à catholico recipiendus.

Item ad Eufebium, epistoſ. 109.

¶ Vbi dicitur e quondam Spanienſis eccleſiæ, vocabulum primus, cum ab accessu indiſciplinato ſanctimonialium prohibere, atque ordinata, & ſana præcepta contemneret, à clericatu remotus eſt: & iſte ¶ Ego, ſi domino placeat, iſtum modum ſervo, ut quiſquis apud eum propter diſciplinam degradatus, ad catholicam tranſire voluerit, in humiliatione poenitentia recipiatur, quo & ipſi eum ſollicito cogere, ſi apud eos manere voluiffet.

¶ Sed illud Auguſtini intelligitur dictum non propter ſententiæ, cuius poteſtas nulli eſt extra eccleſiam: ſed in deſertationem criminum, quæ in hæretico ſicut in catholicis, æquæ ſunt punienda. Poſſit tamen illud Auguſtini d de poteſtate baptizandi intelligi, non degradandi, aut ſolventis, vel cetera ſacramenta miniſtrandi. Baptiſma

a 1. qu. 7. ſi hæreticus. b 23. q. 7. c. 1. 8. quiſquis Poly. 1. 7. tit. 5. Ivo p. 3. c. 179. c Ivo p. 6. c. 290. Ivo part. 6. c. 391. Sup. ead. cap. quiſquis &c. ſubdiaconus. d Sup. ea migramus in verba Grat.

iniquæ sine ab heretico, si ve a laico monstratum fuerit, dummodo
in unitate catholica fides accipiat, non carebit effectû. Alia vero
facramenta, ut facti corporis & sanguinis Domini, excommunicatio-
nis, vel reconciliationis, si ab heretico, vel catholico non sacerdoti mi-
nistrantur, vel nullam, vel leuissimam habebunt effectum. Unde & ab
omnibus fidelibus nullatenus sine recipienda.

C. XL. ¶ In extremo positus etiam ab heretico pœ-
nitentiam accipere valet.
Ihes Augustinus scribit in 1. lib. de baptismo
contra Donatistas, c. 2.

¶ quem forte cogere extrema necessitas, ubi ca-
tholicum per quem accipiat, non inuenit, & in a-
nimo pace catholica custodita, per aliquem extra unita-
tem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa ca-
tholica unitate percepturus, si statim etiam de hac vita
migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si au-
tem fuerit a corporali morte liberatus, cum se catholica
congregationi etiam corporali præsentia reddiderit, un-
de nunquam corde discesserit, non solum non improba-
mus quod fecit, sed etiam securissime, verissimeque lau-
dimus: quia præsentem Deum credidit cordi suo, ubi
unitatem servabat, & sine sancti baptismi sacramento
(quod ubique invenit, non hominum, sed Dei esse
supposit) noluit ex hac vita migrare. Si quis autem
non posset in ipsa catholica accipere, aliqua b. mentis
pervertitate elegerit in schismate baptizari, etiam si po-
tius i. venerit ad catholicam ecclesiam, æternum est ibi
prodesse sacramentum, quod a libi accipi quidem potest,
prodesse autem non potest. peruersus & iniquus est, &
tunc periculosus, quanto scientius.

¶ Postea in originali legitur, (etiam si postea venire
ad catholicam cogit, quæ certus est ibi prodesse sacra-
mentum, quod a libi accipi quidem potest, prodesse autem
non potest) peruersus, &c. Sed ab glossam non est emendatum.

C. XLII. ¶ Ter annum peniteat, qui de manu
heretici nefarius prohibitam communionem
accipit.

¶ Item Iulius Papa d.
¶ qui dederit, aut acceperit communionem de ma-
nu heretici, & nescit, quod catholica ecclesia contra-
dicta, postea intelligens animum integrum, peniteat. Si
autem scit, & neglexerit, & postea penitentiam egerit,
decem annos peniteat. Alii iudicant septem, & quidam
humanius at quinq; annos peniteat. Si quis permiserit
hereticum Missam suam celebrare in ecclesia catholica,
& nescit, quadraginta dies peniteat: si pro reverentia
eius, animum integrum peniteat: si pro damnatione
ecclesie catholice, & consuetudinis Romanorum, pro-
fiteri ab ecclesia, sicut hereticus, nisi habeat penitentiam:
si habuerit, decem annos peniteat. Si recesserit
ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum, &
aliis persuaserit, & postea penitentiam egerit, duodecim
annos peniteat, tres i. extra ecclesiam, septem inter au-
dientes, & duos adhuc extra communionem. De his in
canone dicitur, ut duodecimo 2. anno communionem si-
ne oblatione percipiant.

¶ Tres extra] Apud Burchardum & Ivo non legitur, qua-
pote extra ecclesiam, sed inter audientes, &c.

¶ Duodecimo] Burchardus & Ivo habent, decimo.
C. XLII. ¶ Tertius est mortem arripere, quam de
manu heretici communionem
accipere.

¶ Item Gregorius Papa, lib. 3. dialog. cap. 31.
¶ Oportet Ermenegildus Rex juvenem terrenum re-
gnum despicere, & forti desiderio coeleste quærere,

¶ Tropol. tit. 2. Anst. lib. 9. c. 49. Ivo part. 1. c. 170. b. al. per
aliquos non pervertitatem. c. al. illi. d. al. Eutychianus.]
al. expostionem. Theod. e. Polyc. l. 7. tit. 3. Burch. l. 19. cap. 103.
Ivo part. 1. c. 170. f. Polyc. l. 7. tit. 6.

in ciliis vincularum jacens omnipotenti Deo ad se con-
firmandum a precibus effundere, tantoque sublimius glo-
riam transeuntis mundi despiciere: quanto & religatus
agnoverat nil fuisse, quod potuerit auferri. Supervenit
autem paschalis festivitatis die, in tempesta no-
ctis silentio ad eum perfidus pater Arrianum Episcopum
misit, ut de eius manu sacrilega consecrationis com-
munionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam
redire mereretur. Sed vir Deo deditus, Arriano Episco-
po venienti exprobravit, ut debuit, ejusque à se perfidi-
am dignis increpationibus repulit: quia etiam exterius
jacebat ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine
stabat securus. Ad se ita que reverlo Episcopo Arriano
pater infremuit, statimque suos apparitores misit, qui
constantissimum confessorum Dei illic, ubi jacebat, oc-
ciderent. Quod & factum est.